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В  О  В  Е  Д
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

Во легислативата на Република Северна Македонија граничната контрола, надлежностите на полицијата во внатрешноста, соработката меѓу државните органи кои имаат надлежност во граничното управување и меѓународната полициска соработка, се уредени со Законот за гранична контрола.
Со доставениот Предлог на закон за изменување на Законот за гранична контрола се врши усогласување со Законот на прекршоците, од аспект на утврдување на рамка на  износ на висината на глобите кои се изрекуваат на физички,  правни лица и одговорни лица во правните лица  за прекршоците утврдени со овој закон.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН 

    Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на закон за изменување на Законот за гранична контрола е усогласување со новиот Закон за прекршоците.
Предлогот на закон за изменување на Законот за гранична контрола се заснова врз исти начела врз кои е заснован Законот за гранична контрола.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

За извршување на предложениот закон не се потребни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За извршување на предложениот закон не се потребни финансиски средства и истиот не повлекува материјални обврски за одделни субјекти.

V.ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
За извршување на предложениот закон не е потребно донесување на подзаконски прописи.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ГРАНИЧНА КОНТРОЛА
Член 1

Во Законот за гранична контрола („Службен весник на Република Македонија“ бр. 171/10, 41/14, 148/15, 55/16 и 64/18) во членот 68 во воведната реченица, зборовите „ 510 до 800 евра“ се заменуваат со зборовите „30 до 250 евра“.

Член 2

Во членот 69 во воведната реченица зборовите „ 85 до 490 евра“ се заменуваат со зборовите „25 до 150 евра“.

Член 3

Во член 70 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба во износ од 50 до 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; од 50 до 2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци;  од 250 до 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и од 250 до 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе му се изрече за прекршок на правното лице:“

Во ставот 2  зборовите „30 % од одмерената глоба за правното лице“, се заменуваат со зборовите „ 50  до 500 евра во денарска противвредност“.

Член 4

Во членот 71 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба во износ од 50 до 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; од 50 до 2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци;  од 250 до 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и од 250 до 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе му се изрече за прекршок на правното лице кое:“.

Во ставот 2  зборовите „30 % од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „ 200  до 500 евра во денарска противвредност“.

Во ставот 3 зборовите „650 до 750 евра“ се заменуваат со зборовите „25 до 150 евра“.

Член 5

Членот 72-а се брише.

Член 6

Членот 72-б се менува и гласи:
„Остварувањето на правото на правен лек против одлуката на комисијата од членот 72 став 1 од овој закон, како и постапката по правниот лек се спроведува согласно Законот за прекршоците.“

Член 7

Низ целиот текст на Законот зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.

Член 8
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Донесувањето на новиот Закон за прекршоците нужно ја наметна потребата од усогласување на Законот за гранична контрола

Со доставениот Предлог на Закон за изменување на Законот за гранична контрола се врши усогласување со Законот на прекршоците од аспект на утврдување на рамка на  износ на висината на глобите кои се изрекуваат на физички,  правни лица и одговорни лица во правните лица  за прекршоците утврдени со овој закон

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и имаат за цел усогласување на 
Законот за гранична контрола со новиот Закон за прекршоците.
III.     ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРOИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со усвојување на предложените решенија ќе се постигне усогласување на законодавството на Република Македонија во областа на гранична контрола со решенијата утврдени во новиот Закон за прекршоците.

ИЗВОД НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЗАКОНОТ ЗА ГРАНИЧНА КОНТРОЛА
ШТО СЕ МЕНУВААТ
Член 68
Глоба во износ од 510 до 800 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице: 
1) кое ќе ја премине или ќе се обиде да ја премине државната граница надвор од граничниот премин и надвор од работното време на граничниот премин (член 9 став 1); 
2) кое ќе ја премине или ќе се обиде да ја премине државната граница спротивно на одредбата за преминување на внатрешната граница (член 10 став 3); 
3) кое при граничната контрола не даде на увид валиден патен документ или друг документ пропишан за преминување на државната граница, не овозможи да се извршат граничните проверки и го напушти подрачјето на граничниот премин пред да се извршат потребните формалности вклучувајќи ги и проверките на превозното средство и предметите што ги поседува (член 12 став 1); 
4) капетанот на приватен воздухоплов, односно воздухоплов кој се користи за превоз за сопствени потреби кој лета од или во друга држава, а пред полетувањето до полициската станица за гранични проверки не достави општа изјава составена од план за летање во согласност со Анексот 2 од Конвенцијата за Меѓународното цивилно воздухопловство, како и информации кои се однесуваат на идентитетот на патниците (член 27) и 
5) кое лови, риболови, прелетува со воздухопловни средства и други направи за летање, се движи, престојува и се населува долж граничната линија на целата или на дел од државната граница, ако тоа е забрането (член 49 став 1). 
Член 69
Глоба во износ од 85 до 490 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице: 
1) кое ќе постапи спротивно на членот 9 став 4 од овој закон; 
2) кое нема да даде известување за сите околности во врска со исполнување на условите за преминување на државната граница, не постапува по предупредувањата и наредбите на полицискиот службеник кој ги врши граничните проверки (член 12 став 2); 
3) машиновозачот во меѓународен сообраќај кој ќе го запре возот во делот од пругата меѓу граничната линија и подрачјето на граничниот премин, освен кога тоа е нужно заради регулирање на железничкиот сообраќај или во случај на виша сила (член 24 став 6); 
4) машиновозачот нема да го запре возот што ја преминал државната граница, на отворена пруга надвор од подрачјето на граничниот премин, или по излегување од подрачјето на граничниот премин пред државната граница и нема да ги преземе потребните мерки со цел за оневозможување на патниците да го напуштат возот, односно оневозможување влез на лица во возот и за застанувањето на возот не ја извести полицијата (член 24 став 7); 
5) заповедникот на пловниот објект или застапникот на сопственикот на пловниот објект, или од него овластено физичко или правно лице кое го застапува сопственикот на пловниот објект најдоцна пред впловување во пристаништето, до надлежната полициска станица за гранични проверки на пристаништето, не достави список на членовите на екипажот и на сите патници на пловниот објект изготвени во два примерока (член 30 став 1); 
6) членовите на екипажот и патниците на пловниот објект кои ќе го напуштат пловниот објект пред извршените гранични проверки пропишани со овој закон (член 30 став 10); 
7) заповедникот на пловниот објект кој по пристигнувањето во пристаништето нема да ги исполни обврските од членот 31 ставови 1 и 2 на овој закон; 
8) заповедникот на пловниот објект кој нема да ги намири трошоците за престој и оддалечување од Република Македонија на лицето кое без одобрение на полицискиот службеник го напуштил пловниот објект (член 31 став 3); 
9) заповедникот на пловниот објект во меѓународна пловидба кој надвор од граничниот премин, освен во случај на спасување на лица, прими лице на пловниот објект, односно дозволи патниците да го напуштат пловниот објект (член 32 став 1); 
10) заповедникот на пловниот објект во меѓународниот промет кој надвор од граничниот премин, освен во случај на спасување на лица, прими лице на пловниот објект, односно дозволи патниците да го напуштат пловниот објект, а тоа веднаш не го пријави до најблиската полициска станица (член 32 став 2); 
11) кое дејноста на подрачјето на граничниот премин не ја извршува во соодветни простории наменети за таа цел (член 39 став 2); 
12) кое не прибавило одобрение од Министерството пред започнувањето на активностите за изградба, поставување на објекти или пренамена на дејноста на подрачјето на граничниот премин (член 39 став 3); 
13) кое се движи или престојува на подрачјето на граничниот премин без намера да ја премине државната граница или веќе ја преминало и на граничниот премин не се задржи поради гранични проверки или нема оправдани причини за тоа (член 40 став 1); 
14) кое на подрачјето на граничниот премин не ги почитува упатствата и наредбите на полициските службеници (член 40 став 2); 
15) кое на надлежната полициска станица за гранични проверки нема да и достави лични податоци за вработените, пред вработените да започнат со работа на подрачјето на граничниот премин (член 41 став 1); 
16) вработените кај операторот и другите правни и физички лица кои на подрачјето на граничниот премин извршуваат дејност, на видно место не носат беџ кој содржи податоци за името и презимето, фотографија и податоци за називот на операторот, односно правното или физичкото лице кај кое се вработени (член 41 став 4); 
17) кое на подрачјето на граничниот премин извршува дејност, а не обезбеди беџ за вработените пред нивното започнување со работа на подрачјето на граничниот премин и не ги поднесе трошоците за нивната изработка (член 41 став 5); 
18) кое нема да овозможи слободно поминување на полициските службеници за непречено вршење на граничниот надзор и на други службеници надлежни за поставување и одржување на техничките средства и уреди и одржување на граничните табли и ознаки (член 46 став 1); 
19) кое на граничните табли, ознаките и на другата сигнализација поставува други табли, ознаки или друга сигнализација со која би се намалила видливоста на граничните табли, ознаките и на другата сигнализација со која се предупредува на граничната линија (член 48 став 3); 
20) кое сее определени видови земјоделски култури или сади дрвја и други растенија долж граничната линија кога тоа е забрането (член 50 став 2) и 
21) кое без писмено известување до надлежната полициска станица за граничен надзор најдоцна 12 часа пред почетокот на ловот поединечно или во група лови во длабочина до 500 метри од граничната линија (член 50 став 4). 
Член 70
Глоба во износ од 2.450 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице: 
1) чиј машиновозач во меѓународен сообраќај ќе го запре возот во делот од пругата меѓу граничната линија и подрачјето на граничниот премин, освен кога тоа е нужно заради регулирање на железничкиот сообраќај или во случај на виша сила (член 24 став 6); 
2) чиј машиновозач нема да го запре возот што ја преминал државната граница, на отворена пруга надвор од подрачјето на граничниот премин, или по излегување од  подрачјето на граничниот премин пред државната граница и нема да ги преземе  потребните мерки со цел за оневозможување на патниците да го напуштат возот, односно оневозможување влез на лица во возот и за застанувањето на возот не ја извести полицијата (член 24 став 7); 
3) чиј заповедник на пловниот објект нема да ги исполни обврските по пристигнувањето во пристаништето (член 31); 
4) чиј заповедник на пловниот објект, освен во случај на спасување на лица, прими лице на пловниот објект или дозволи патниците да го напуштат пловниот објект (член 32 став 1); 
5) чиј заповедник на пловниот објект, во случај на спасување на лица, прими лице на пловниот објект или дозволи патниците да го напуштат пловниот објект, а тоа веднаш не го пријави во најблиската полициска станица (член 32 став 2); 
6) кое не постапува согласно со членот 38 ставови 2 и 3 од овој закон; 
7) кое при изградбата и поставувањето на објекти, како и при пренамената на дејноста на подрачјето на граничниот премин го оневозможува извршувањето на граничните проверки и спроведувањето на безбедносните мерки на државната граница, без одобрение на Министерството, започне градење, поставување на објект и пренамена на дејност на подрачјето на граничниот премин (член 39 ставови 1 и 3); 
8) кое дејноста на подрачјето на граничниот премин не ја извршува во соодветни простории наменети за таа цел (член 39 став 2); 
9) кое на надлежната полициска станица за гранични проверки нема да и достави лични податоци за вработените, пред вработените да започнат со работа на подрачјето на граничниот премин (член 41 став 1); 
10) кое на подрачјето на граничниот премин извршува дејност, а не обезбеди беџ за вработените пред нивното започнување со работа на подрачјето на граничниот премин и не ги поднесе трошоците за нивната изработка (член 41 став 5); 
11) кое нема да овозможи нужен премин на полициските службеници за непречено вршење на граничниот надзор и на други службеници надлежни за поставување и одржување на техничките средства и уреди и одржување на граничните табли и ознаки (член 46 став 1); 
12) чиј работник лови, риболови, прелетува со воздухопловни средства и други направи за летање, се движи, престојува и се населува долж граничната линија на целата или на дел од државната граница, ако тоа е забрането (член 49 став 1); 
13) кое сее определени видови земјоделски култури или сади дрвја и други растенија долж граничната линија кога тоа е забрането (член 50 став 2) и 
14) кое без писмено известување до надлежната полициска станица за граничен надзор најдоцна 12 часа пред почетокот на ловот поединечно или во група лови во длабочина до 500 метри од граничната линија (член 50 став 4). 

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот 1 на овој член.
Член 71
Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице кое: 
1) по своја вина на барање на надлежна полициска станица за гранични проверки до крајот на пријавувањето на патниците не достави информации кои се однесуваат на патниците кои ги пренесува до утврдениот граничен премин преку кој тие ќе влезат на територијата на Република Македонија, или достави некомплетни или лажни податоци (член 28). 

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот 1 на овој член.

Глоба во износ од 650 до 750 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко лице за дејствијата од ставот 1 на овој член.
Член 72-а
Доставувањето на писмената изготвени од комисијата од членот 72 став 1 од овој закон, се врши согласно одредбите на Законот за прекршоците и Законот за општа управна постапка.

Ако живеалиштето на лицето на кое треба да му се достави известување, покана или одлука е непознато за органот чие писмено се доставува, комисијата од членот 72 став 1 од овој закон ќе го објави писменото на веб страницата на Министерството и со истекот на осум дена од денот на објавувањето на веб страницата, ќе се смета дека странката е уредно известена за писменото.
Член 72-б
Против одлуката на комисијата од членот 72 став 1 од овој закон може да се поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекциски надзор и прекршочната постапка.


